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1. Úvod

1.1. Představení společnosti

Skupina KOSTAL je nezávislá rodinná firma se sídlem v Německu, která vyrábí

technologicky náročné, elektronické a elektromechanické výrobky. Mezi její zákazníky patří

celosvětově vedoucí průmyslové podniky z oblasti automobilového průmyslu a jejich

dodavatelé, mezi něž patří především Mercedes-Benz, BMW, Jaguar - Land Rover, VW, ZF,

BOSCH.

Obrázek 1 - Zákaznické portfolio

Společnost KOSTAL Kontakt Systeme GmbH v Čenkově je firmou skupiny KOSTAL,

která se zabývá vývojem, výrobou a prodejem elektromechanických konstrukčních prvků,

zejména konektorů. Jedná se převážně o výrobky se specifickým použitím v automobilovém

průmyslu.

Základní skladbu výroby tvoří vstřikolisování termoplastů a montáž konektorových

systémů. Konektorové systémy vyráběné v KOSTAL Kontakt Systeme GmbH (dále jen

KOSTAL) lze rozdělit do několika základních skupin. Konektory pro připojení

mechatronických periferií, převodovkové konektory a konektory pro vysokonapěťové aplikace.

Tento projekt se zabývá zlepšením výroby na jedné z výrobních linek

vysokonapěťových konektorů, které tvoří jeden z nosných pilířů výrobního portfolia a mají

významný podíl na ziscích společnosti a zároveň tvoří jeden ze směrů dalšího plánovaného

vývoje společnosti KOSTAL.
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Obrázek 2 - Ukázka montážního pracoviště

1.2. Představení výroby

Výroba ve firmě KOSTAL je rozdělena do několika oddělení. Těmi jsou „Lisovna“, „1.

patro“, 2. patro“, „Automatizace“ a „PMV“.

Lisovnou je myšleno oddělení vstřikolisovny termoplastových dílů, které částečně slouží

jako vstupní díl pro následnou montáž konektorů. Toto pracoviště disponuje 19 vstřikolisy

v tonáži 60-240t. Ve vztahu k vysokému množství výrobních požadavků na termoplastové díly

a současné dostupné kapacitě výrobní technologie je zde aplikován směnový model 24/71.

Objem výroby směřuje ke statisícovým sériím týdně.

1. patro je jedním z montážních oddělení zaměřujících se na kompletaci konektorových

systémů. Toto patro je charakterizováno manuálními a poloautomatickými montážními

pracovišti. Koncepce těchto pracovišť je v převážné většině stejná. Montážní stroj tvaru

stojatého kvádru o rozměrech do 0,5x0,5x1m (HxŠxV) do hmotnosti 120kg, který je umístěn

na montážním stole. Obsluha má po stranách zařízení k dispozici zásobníky se vstupním

materiálem, který zakládá do přípravku, který následně zasune do zařízení. Po zasunutí

„vozíku“ do zařízení dojde k montáži a následně k optické, elektrické, tlakové, případně jiné

kontrole.

Ukázku běžného poloautomatického montážního zařízení lze vidět na obrázku č. 2.

1 Směnovým modelem 24/7 je myšlena 12 hodinová pracovní doba – dvě směny denně, sedm dní v týdnu. Viz
příloha č.3
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Montážní stoly jsou seskupovány do jednotlivých výrobních buněk. Seskupení několika

výrobních stolů může tvořit linku s výrobou typu „one piece flow2“. Jedna z těchto výrobních

linek je předmětem tohoto projektu.

V tomto oddělení lze výjimečně najít i samostatně stojící výrobní automaty. Směnový

model tohoto oddělení je 24/53. Objem výroby se pohybuje do desítek tisíc kusů týdně.

2. patro je koncipováno obdobně jako 1. patro. Je zde vyšší podíl samostatně stojících

výrobních celků a automatizace. Zároveň je toto oddělení rozděleno na standardní čistou, ale i

superčistou zónu, kde jsou kompletovány výrobky velmi citlivé na případnou nestabilitu

výrobního prostředí (teplotu, vlhkost, znečištění, apod.)

Směnový model tohoto oddělení je 24/74. Objem výroby se pohybuje do desítek tisíc

kusů týdně.

Automatizace představuje oddělení sestávající se výhradně z plně automatizovaných

montážních celků a linek zaměřených na produkci vysoce žádaných, technologicky náročných

výrobků. Směnový model tohoto oddělení je 24/7. Objem výroby směřuje ke statisícovým

sériím týdně.

PMV, tedy Pracoviště Malosériové Výroby se zabývá montáží náhradních dílů a

výrobků ve výběhu. Směnový model tohoto oddělení je 8/55. Objem výroby ve vztahu k typu

oddělení se pohybuje od desítek po stovky kusů týdně.

1.3. Představení výrobní linky BEV2013

Linka BEV2013 je koncipována jako pět v řadě uskupených pracovních stolů a na nich

umístěných poloautomatických montážních zařízení. Tento koncept je popsán v kapitole

Představení výroby – 1. patro. Každé z těchto zařízení vykonává jednu z pracovních operací6.

Na konci linky je umístěno testovací zařízení („EOL tester“).

2 Výroba „one piece flow“ znamená výrobní tok jednoho kusu. Postupné zpracovávání jednoho kusu za druhým od první až

po poslední operaci v lince bez nadbytečného čekání, přeskakování operací nebo zpracovávání více kusů na jedné výrobní

operaci zároveň a jejich následný transport na operaci následující.
3 Směnovým modelem 24/5 je myšlena 8 hodinová pracovní doba – tři směny denně, 5 dní v týdnu. Viz příloha č.1
4 Směnovým modelem 24/7 je myšlena 12 hodinová pracovní doba – dvě směny denně, 7 dní v týdnu. Viz příloha č.1
5 Směnovým modelem 8/5 je myšlena 8 hodinová pracovní doba – jedna směna denně, 5 dní v týdnu. Viz příloha č.1
6 Jde o interní způsob značení operací, kde každé pracoviště linky má své vlastní značení naznačující pořadí umístění pracoviště

v lince. Podle tohoto pořadí také danou linkou montovaný díl prochází. Na každém pracovišti linky BEV2013 je však při
montáži výrobku ve skutečnosti prováděno několik elementárních operací (010, 020, 030,…), tak jak jsou v průmyslu pro

tvorbu výrobních postupů obecně známo.
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Obrázek 3 - Výrobní linka BEV2013

Tato linka je tvořena zařízeními, jejichž vnitřní montážní prostor umožňuje modulární

přestavbu přípravků dle varianty vyráběného produktu.

Každé pracoviště disponuje jedním nebo více zásobníky vstupního materiálu, které jsou

doplňovány na základě elektronického systému zásobování KANBAN využívající čárové kódy

pro značení materiálu a IS SAP7 jako zástupce ERP systému.

Jednotlivé vyráběné varianty využívají různé kombinace montážních pracovišť. Bez

ohledu na vyráběnou variantu je však vždy vyráběno způsobem one piece flow. Ve vztahu

k prostorovým dispozicím v místě výrobní linky a samotnému charakteru zařízení je teoreticky

možné linku při každé změně varianty přestavit. Nicméně, to je časově i procesně náročná

operace. A to i přes to, že většina pracovišť je pro připojení k elektrické síti, rozvodům

pracovních médií, ME systému8, apod. vybavena rychlospojkami.

7 Vnitropodnikový informační systém pro řízení výrobních zdrojů.
8 Informační systém pro správu a řízení výrobních zařízení, sloužící převážně k získávání výrobních dat linky (výrobní

výkon, efektivita, kvalita,…)

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2018/19

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Lukáš Fousek

7

Z tohoto pohledu jde o formu plýtvání a namísto transportu jednotlivých pracovišť za

účelem přestavení linky pro danou variantu se aktuálně využívá transportní pás. Tento pás

slouží především jako prvek, který umožní obejít resp. vynechat některá z pracovišť v lince a

zároveň jako mezioperační zásobník vyráběných dílů. Aplikace transportního pásu je

znázorněna na obrázku č. 4.

Obrázek 4 - Umístění transportního pásu v lince
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1.4. Představení výrobků linky BEV2013

Na lince se aktivně, střídavě vyrábí několik různých modifikací jednoho výrobku dle

cílového trhu resp. požadavků zákazníka. Těchto několik výrobních variant lze shrnout do čtyř

výrobních řad, které se svým výrobním postupem liší např. ve způsobu balení nebo značení.

Výrobní postup a tedy i rozmístění pracovišť v lince je tak pro více variant stejné. Dle

požadavku zákazníka je pak na konci linky výrobek balen např. do kartonového nebo

plastového boxu9.

Ve všech případech jde o dvoupólový10 konektor pro připojování vysokonapěťových


[…]


nejdříve opakovaně porovnávány41 se skutečnými výsledky reálné výroby s výslednou

odchylkou +8% v neprospěch simulačního modelu. Reálný výkon byl tedy vyšší než

simulací předpokládaný. Simulační model je z hlediska výskytu poruch přísnější, než

byla realita po dobu testování. Z hlediska dlouhodobé simulace je však třeba držet tyto

vstupní podmínky nadále na stejné nebo horší úrovni. Jde o jeden ze vstupních

parametrů simulace, který byl statisticky vyhodnocen na základě systémové historie

výskytu poruch na lince a lze předpokládat, že bez výrazné změny resp. vylepšení

technologie nebo výrobního procesu bude mít linka nadále stejnou nebo vyšší úroveň

odstávek.

41 Čtyři zkušební náměry výroby na lince o časovém intervalu 5 dnů. Celkem tedy 4x 120h.
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Výše uvedené skutečnosti napovídají, že model je možné použít pro ověřování

navrhovaných modifikací pracoviště představujícího úzké místo linky a sledovat

výslednou propustnost výrobku linkou. Výsledky mohu být za dodržení vstupních

parametrů a okrajových podmínek simulace stejné nebo horší než skutečnost. To je

žádoucí stav a znamená to, že pokud je výsledek na konci simulace přijatelný, lze

nápravná opatření aplikovat přímo ve výrobním závodě s vědomím, že reálný výsledem

může být jen lepší.

Níže je uvedena ukázka ze simulačního prostředí SW Technomatix – Plant

Simulation 14

Obrázek 26 – Ukázka iniciálního simulačního modelu výrobní linky

Níže jsou uvedeny grafy vytížení jednotlivých pracovišť před úpravou a po

úpravě duplikováním poslední výstupní testovací operace. Tato skutečnost potvrzuje

efektivnost odstranění úzkého místa zdvojnásobením jeho kapacity a zároveň potvrzuje

úvodní tezi o tom, že po úpravě se stane novým úzkým místem výrobní linky operace

Op 030.
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Obrázek 27 - Graf vytížení jednotlivých výrobních operací výrobního postupu #1 před a po úpravě

Simulace potvrdila předchozí ruční početní prognózy zlepšení výrobního taktu.

I se započtením možné negativní 8% odchylky výsledku simulace je výsledný výkon

pro výrobní variantu #1 roven 216 000ks/Q a pro výrobní variantu #2 roven

174 000ks/Q.

To je více než požadavek zákazníka, který je pro výrobní variantu #1 roven

185 000ks/Q a pro výrobní variantu #2 roven 152 000ks/Q. Výsledky shrnuje tabulka

níže.

Tabulka 3 - Předpokládaný výkon výrobní linky vs. zákaznické požadavky
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5. Závěr

Tato studie obsahuje analýzu výrobní linky a blíže se věnuje dvěma stěžejním

oblastem zlepšení jejích výrobních charakteristik.

První oblastí je stávající využitelný časový fond výrobní linky. Ten představuje

oblast zlepšení výrobní linky bez nutnosti přímého zásahu do výrobního procesu. V rámci

studie je navrženo několik nápravných opatření, která mohou v součtu zajistit podstatné

zvýšení využitelného časového fondu o 59,6% z 90 hodin na 144 hodin týdně.

Druhou oblastí je zlepšení přímého výrobního procesu bez ohledu na využití

stávajícího využitelného časového fondu. V rámci studie je navrženo několik nápravných

opatření, z nich nejvýznamnějším je snížení vlivu úzkého místa výrobní linky jeho

identifikací a znásobením jeho průchodnosti.

Kombinací všech navrhovaných nápravných opatření lze dosáhnout zvýšení

produktivity linky o minimálně 54% pro výrobní postup #1 a minimálně 43% pro výrobní

variantu #2. Realizace těchto zlepšovacích opatření zajistí kapacitní pokrytí navyšujících se

zákaznických potřeb týkajících se požadovaného množství vyrobených produktů pro rok

2019 a 2020. Není tak nutné pro toto sledované období stavět kompletně novou duplicitní

výrobní linku, jak se před provedením této studie předpokládalo. Ekonomická návratnost

realizace všech navrhovaných řešení je v horizontu 7-9 měsíců od realizace.
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6. Seznam zkratek

5S – Metoda Lean managementu řešící uspořádání a čistotu pracoviště

A3 report – Metoda Lean managementu

DBR (Drum Buffer Rope) - Logistická metoda řešící úzké místo výrobního procesu

DMAIC – Komplexní metoda Lean & Six Sigma řešící variabilitu

EOL (End Of Line) – Konec výrobní linky

ERP (Enterprise Resource Planning) – Informační systém pro plánování podnikových

zdrojů

HV (High Voltage) – Vysoké napětí

Kanban – Logistická metoda PI

N/A – z angl. Not Applicable tj. neaplikovatelný; v tomto případě irelevantní

MES (Manufacturing Execution System) - Výrobní informační systém

One piece flow – výroba, při níž výrobek postupuje výrobním procesem a stává se z něj

stále vyšší montážní celek s vyšší přidanou hodnotou

PDCA (Plan-Do-Check-Act) - Metoda PI

PI – Průmyslové inženýrství

PMV – Pracoviště Malosériové Výroby

SAP – Informační systém ERP

SMED – Metoda Lean managementu řešící rychlost výměny nástroje.

TOC (Theory of Constraints) – Teorie omezení – metoda PI

TPM – (Total Productive Maintenance) – Systém řízení a výkonu údržby
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – Základní statistická analýza doby trvání „Přípravy výrobního procesu“
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Příloha č. 2 – Rozdělení skladových zásob v německém mateřském závodě
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Příloha č. 3 – směnový rozvrh:

Příloha č. 4a – strojně zpracovávané datové bloky procesních dat:
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Příloha č. 4b – strojně zpracovávané datové bloky procesních dat: