Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Fousek

Oponent diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Název hodnocené diplomové práce je "Zlepšení činnosti výrobní linky BEV2013". Práce obsahuje celkem 61 stran textové části, 5 stran příloh a je strukturována do 4 základních kapitol. Teoretická část v práci vesměs chybí. Student rovnou popisuje podnik, linku a výrobní program, což je trochu neobvyklé. Teoretickému popisu metod průmyslového inženýrství se student věnuje až v kapitole 2.3. Žádnou z těchto metod však v práci nevyužívá (snad jen částečně TOC). Práce je primárně založena na zpracování dat z podnikového informačního systému a na základě těchto dat jsou navrženy možné přístupy na zvýšení produktivity výrobní linky. V teoretické části se tedy student mohl věnovat i způsobům zpracování a vyhodnocení dat.

Navrhovaná řešení jdou směrem lepšího využití časového fondu a zvýšením výrobních kapacit. Klíčovým návrhem v oblasti lepšího využití časového fondu je přesun z třisměnného režimu do nepřetržitého a dále odstranění některých ztrátových činností, které však v reálu bude velmi náročné. Hlavní myšlenkou v oblasti zvýšení výrobních kapacit (a je nutno říci, že správnou) je zdvojnásobení kapacity pracoviště výstupní kontroly, které je úzkým místem výrobní linky. Student popisuje, že tímto řešením dojde ke zvýšení produktivity výrobní linky o 49% +5% v případě výrobního postupu 1 a o 33% +9% v případě výrobního postupu 2, jak uvádí na straně 52. V závěru však uvádí zvýšení produktivity o minimálně 54% respektive minimálně 43% což je v rozporu. V práci je ještě několik takovýchto logických rozporů.

Na straně 42 se odkazuje na přílohu 3 ve které však nejsou uvedeny zmíněné výrobní postupy. Na straně 46 se vyjadřuje k časům cyklů v grafech a dvakrát zmiňuje červenou hodnotu místo červené a zelené. Nepodporuji také návrh ze strany 48 na personální přiřazení pracovníků na konkrétní naučené pozice bez možnosti rotace za účel zvýšení produktivity. Toto řešení může naopak velkou mírou zvýšit riziko výskytu zdravotního přetížení pracovníků.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

Místo, dne:

podpis